
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597 Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 0141/2018 – 06.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, PEDRO PAULO FERNANDES DOS SANTOS- 
Matricula nº 5939659/1, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar a execução do Contrato nº022/2017, conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, para a 
prestação de serviços contínuos de gerenciamento informatizado 
da manutenção mecânica frota própria de veículos da EMATER-
PARÁ, através da utilização da tecnologia de cartões chipados e 
portal na internet, paralelamente com o credenciamento de rede 
de ofi cinas mecânicas e casa de autopeças, além de serviços de 
quincho no âmbito da área de concessão da EMATER-PARÁ; em 
regime de consignação, por um período de 12 (doze) meses, 
para atendimento as necessidades desta empresa, conforme 
especifi cações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, Anexo 01 do PG 027/2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0142/2018 – 09.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.04.2018, o Extensionista Rural-I Engº 
- Ambiental EDINELSON SALDANHA CORREA - Matricula 
nº 80845128/1, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Santarém/Escritório Regional de Santarém, considerando o 
término de sua liberação para cursar Doutorado em Sociedade, 
Natureza e Desenvolvimento, concedido através da Portaria nº 
0259/2014.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0143/2018 – 09.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural Il, Técnico em Agropecuária, 
FRANCISCO LAERCIO AMORIM DE MENEZES- Matricula nº 
3179150/1, lotado no Escritório Local de Marapanim/Escritório 
Regional de Castanhal, 08 dias de Licença Falecimento, no 
período de 20.03.2018 à 27.03.2018, formalizada de acordo 
a Certidão nº 06759501552018400426261016499472, em 
atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de 
Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0144/2018 – 09.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/05/2018 à 06/06/2018, o 
Extensionista Rural Il, Técnico em Agropecuária, LUIZ FELIPE 
MARQUES CORDEIRO- Matricula nº 57211182/1, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do 
Tapajós, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0145/2018 – 10.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/05/2018 à 06/06/2018, a Auxiliar 
de Administração, RITA CRISTINA LOPES SIDÔNIO - 
Matricula nº 54196305/1, para responder pela Chefi a do Núcleo 
de Acompanhamento e Controle/CPLAN, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0146/2018 – 10.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09/04/2018 à 14/05/2018, o 
Extensionista Rural l, Engº-Agrônomo RAIMUNDO NONATO 
DA SILVEIRA RIBEIRO - Matricula nº 3171833/1, para 
responder pela Coordenadoria Técnica/COTEC, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0147/2018 – 11.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CRIAR, a contar de 06/04/2018, Comissão de Planejamento 
de Avaliação e Elaboração de Proposta do Acordo Coletivo de 
Trabalho 2018/2019, composta pelos empregados abaixo 
relacionados:
SUYANE MORAES SANTOS – Presidente
ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS – Membro
NATHALIA DE OLIVA FARIAS GALLI – Membro
ANA REGINA DOS SANTOS PINTO – Membro
THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO – Membro
MARIA ODETE FERREIRA MACHADO –  Membro
WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO – Membro
 PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo: 301206

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2018
Data de Assinatura: 12/04/2018
Vigência: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) 
meses, a contar da sua assinatura, 12.04.2018.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na Prestação de serviços de contratação 
de empresa especializada no levantamento físico e avaliação 
econômica individual dos imóveis próprios da EMATER-PARÁ, 
conforme as especifi cações constantes do anexo I – Termo de 
Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2017/
SEAD, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Orçamento:
As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à 
conta da Dotação Orçamentária da CONTRATANTE vigente para 
o exercício de 2018 de acordo com a classifi cação abaixo.
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Fonte de Recurso: 0101
Projeto Atividade: 8338 C
Elemento de Despesa: 3390-39
Valor Unitário: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Valor Global do Contrato: R$ 58.000,00 (Cinqüenta e oito mil 
reais)
Contratada: EMPRESA MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELE - 
EPP
Endereço: Avenida Desembargador Mário Guimarães, 733 A, 
Bairro: Poço, CEP: 57.025.080 – Maceió - AL
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 300977

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 010/2018
Assinatura:10/04/2018
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338c – Operacionalização das ações 
Administrativas
Elemento de Despesa – 3390-33
Fonte de Recurso: 0101006359 – Tesouro Estadual
Valor: R$80.000,00
Fonte de Recurso:R$0261006359 – Recurso Próprio
Valor: R$40.000,00
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento, 
permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 006/2016
Contratado:  EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - 
EPP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 300874

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº018/2018; 
BENEFICIÁRIO: LUCIVAL SOLIN DE CARVALHO CHAVES; 
MATRÍCULA: 5310270; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
PROGRAMA: 1424; PROJETO ATIVIDADE: 8253; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO; MUNICÍPIO: MARITUBA-R; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903096 = R$3.993,99; PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA 
JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 301051
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº016/2018; 
BENEFICIÁRIO: ANTONIO DE PADUA SALVADOR DERGAN; 
MATRÍCULA: 3171876; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
PROGRAMA: 1424; PROJETO ATIVIDADE: 8253; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO; MUNICÍPIO: MARITUBA-R; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903096 = R$3.993,99; PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA 
JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 301048
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº019/2018; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA; 
MATRÍCULA: 3176843; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
PROGRAMA: 1424; PROJETO ATIVIDADE: 8253; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO; MUNICÍPIO: MARITUBA-R; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903096 = R$3.993,99; PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA 
JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 301053
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº020/2018; 
BENEFICIÁRIO: MARIA MARGARETE DE ARAUJO SALOMÃO; 
MATRÍCULA: 5310202; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
PROGRAMA: 1424; PROJETO ATIVIDADE: 8253; FONTE: 0101; 

OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO; MUNICÍPIO: MARITUBA-R; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903096 = R$3.334,22; PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA 
JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 301058
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº015/2018; 
BENEFICIÁRIO: ANTONIO DE PADUA SALVADOR DERGAN; 
MATRÍCULA: 3171876; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
PROGRAMA: 1424; PROJETO ATIVIDADE: 8253; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO; MUNICÍPIO: MARITUBA-R; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903096 = R$3.993,99; PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA 
JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 301046
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº021/2018; 
BENEFICIÁRIO: MARIA HILMA DA SILVA GURJÃO; MATRÍCULA: 
3171388; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; PROGRAMA: 
1424; PROJETO ATIVIDADE: 8253; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
REALIZAR CAPACITAÇÃO; MUNICÍPIO: MARITUBA-R; ELEMENTO 
DE DESPESA: 33903096 = R$2.316,61; PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA 
JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 301059
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº017/2018; 
BENEFICIÁRIO: LUCIVAL SOLIN DE CARVALHO CHAVES; 
MATRÍCULA: 5310270; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
PROGRAMA: 1424; PROJETO ATIVIDADE: 8253; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO; MUNICÍPIO: MARITUBA-R; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903096 = R$3.993,99; PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA 
JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 301049
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 014/2018

BENEFICIÁRIO- FRANCISCO DA SILVA NUNES
MATRÍCULA-5721873 /FUNÇÃO-TÉC. EM PLANEJAMENTO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8502 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA  HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 301288

.

.

CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
Portaria n.º 033/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto – Art.12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. PAULO HENRIQUE QUINDERE FERREIRA, 
matricula nº 5934224/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
de Documentação, Material e Patrimônio para responder pela 
Chefe de Gabinete, sra. Liliane de Jesus Correa, por motivo de 
férias, no período de 02/05/2018 a 31/05/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Abril de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da  CEASA/PA

Protocolo: 301152

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 663/2018-GAB/SEC      BELÉM/PA, 12 DE 
ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 1746/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, 
publicada no DOE nº. 33479 de 16/10/2017; prorrogado pela 
Portaria nº. 2209/2017-GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada no 


